4Г-1462/2016

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отказе в передаче кассационной жалобы

для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции

25 ноября 2016 года     г. Калининград

Судья Калининградского областного суда Крамаренко О.А., рассмотрев кассационную жалобу

представителя М........а С.А. - Золотарѐва М.Ю. на определение Ленинградского районного суда г.

Калининграда от 11 апреля 2016 года и апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам

Калининградского областного суда от 07 июня 2016 года по материалу по заявлению представителя М........а

С.А., действующего в интересах несовершеннолетней М........ой П.С., - Золотарѐва М.Ю. об индексации

присужденных сумм,

УСТАНОВИЛ:

Вступившим 23 декабря 2015 года в законную силу решением Ленинградского районного суда г.

Калининграда от 6 октября 2015 года удовлетворены частично исковые требования М........а С.А.,

действующего в интересах несовершеннолетней М........ой П.С., о компенсации морального вреда: с П........а

A.M. в счет истца взыскано 100 000 рублей.

Представитель истца М........а С.А., действующего в интересах несовершеннолетней М........ой П.С., -

Золотарѐв М.Ю. обратился в суд с заявлением об индексации денежных сумм, присужденных данным

решением.

Определением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 11 апреля 2016 года заявление

оставлено без движения.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Калининградского областного

суда от 07 июня 2016 года определение суда первой инстанции оставлено без изменения, частная жалоба - без

удовлетворения.

В кассационной жалобе, поступившей в Калининградский областной суд 07 ноября 2016 года, заявитель

просит отменить состоявшиеся по делу судебные постановления.

Согласно требованиям п. 1 ч. 2 ст. 381 Гражданского процессуального кодекса РФ по результатам

изучения кассационных жалобы, представления судья выносит определение об отказе в передаче

кассационных жалобы, представления для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции,

если отсутствуют основания для пересмотра судебных постановлений в кассационном порядке.

Основаниями для отмены или изменения судебных постановлений в кассационном порядке в

соответствии с положениями ст. 387 Гражданского процессуального кодекса РФ являются существенные

нарушения норм материального права или норм процессуального права, которые повлияли на исход дела и без

устранения которых невозможны восстановление и защита нарушенных прав, свобод и законных интересов, а

также защита охраняемых законом публичных интересов.

Однако по данному делу таких нарушений допущено не было.

На основании ч. 1 ст. 208 ГПК РФ по заявлению взыскателя или должника суд, рассмотревший дело,

может произвести индексацию взысканных судом денежных сумм на день исполнения решения суда.

Оставляя без движения заявление представителя М........а С.А. - Золотарева М.Ю., судебные инстанции

руководствовались положением ч. 4 ст. 1 ГПК РФ, предусматривающей возможность применения аналогии

закона в случае отсутствия нормы процессуального права, регулирующей отношения, возникшие в ходе

гражданского судопроизводства.

Учитывая, что в заявлении об индексации суммы не был приведен расчет, а также не указан период, за

который расчет должен быть произведен, судебные инстанции пришли к верному выводу о том, что заявление

подано в суд без соблюдения требований, установленных ст.ст. 131 и 132 ГПК РФ, в связи с чем суд первой

инстанции пришел к верному выводу, сославшись на положение ч. 1 ст. 136 ГПК РФ, об оставлении заявления

без движения, предоставив заявителю разумный срок для исправления недостатков.

Доводы жалобы о несогласии с указанной позицией основаны на неверном толковании норм

процессуального права, в связи с чем отмену судебных постановлений в порядке ст. 387 ГПК РФ не влекут.

Иные доводы кассационной жалобы не могут быть признаны состоятельными, поскольку существа

рассматриваемого правового вопроса они не касаются.

Таким образом, оснований для передачи кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании

суда кассационной инстанции не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 381, 383 Гражданского процессуального кодекса РФ,

О П Р Е Д Е Л И Л :

В передаче кассационной жалобы представителя М........а С.А. -Золотарева М.Ю. на определение

Ленинградского районного суда г. Калининграда от 11 апреля 2016 года и апелляционное определение

судебной коллегии по гражданским делам Калининградского областного суда от 07 июня 2016 года по

г

материалу по заявлению представителя Золотарѐва М.Ю. об индексации присужденных сумм для

рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции отказать.